
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052800061

61

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158199

Nº Processo: 23096212519201850.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURALDA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação de empresa para prestação -de Serviço
Telefônico Fixo Comutado -STFC (fixo-fixo), nas modalidades Local, Longa Distância-
Nacional(LDN)a ser executado de forma contínua.Fundamento Legal: Lei 8.6663/93 e suas
alterações. Vigência: 27/05/2019 a 27/05/2021. Valor Total: R$9.086,40. Fo n t e :
8108000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158199-15281-2019NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA DE MELLO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158705

Nº Processo: 23771000011201982 . Objeto: Contratação de empresa seguradora de
veículos automotivos para o seguro de veículo de passeio do tipo Pickup chevrolete -
S10, cabine dupla ano de fabricação 2018 (Placa: OGD 5961). Total de Itens Licitados:

00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tendo em vista o valor da melhor proposta apresentada R$ 3.599,08,
justifica-se a contratação por dispensa de licitação. Declaração de Dispensa em
27/05/2019. MARCELINO MOREIRA DE LIMA. Assistente Administrativo. Ratificação em
27/05/2019. MARIA MONICA PAULINO DO NASCIMENTO. Superitendente. Valor Global:
R$ 3.599,08. CNPJ CONTRATADA : 61.198.164/0001-60 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.

(SIDEC - 27/05/2019) 158705-15281-2019NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 1664/2019-37. Objeto: Aquisição de manequins simuladores de uso em
laboratórios visando suprir as demandas da Faculdade de Medicina da UFCA. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 28/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 27/05/2019) 158719-26449-2019NE800049

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 7418.11.0819 celebrado entre a Universidade Federal do Cariri -
UFCA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.621.825/0001-99, representado por seu Reitor,

Professor Ricardo Luiz Lange Ness, portador do CPF nº 389.377.357-68 e a Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, inscrita no CNPJ sob o nº 24.365.710/0001-83
representado por sua Reitora, Ângela Maria Paiva Cruz, portadora do CPF nº 074.596.964-
04. Objeto: estabelecer mecanismos com vistas a participação de 45 servidores da
Universidade Federal do Cariri no Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da UFRN,
doravante denominado PPGP, para formação e capacitação em nível de mestrado
profissional "stricto sensu". Valor: O presente Acordo tem o valor estimado de R$
546.307,44 (quinhentos e quarenta e seis mil e trezentos e sete reais e quarenta e quatro
centavos), o qual será pago por meio de transferência orçamentária intra SIAFI, pela UFCA
(UG 158719) à UFRN (UG 153103), sendo a turma com 15 (quinze) discentes no valor de
R$ 182.102,48 (cento e oitenta e dois mil e cento e dois reais e quarenta e oito
centavos).Vigência: O presente Termo de Cooperação terá início a partir da data da
assinatura e vigorará até 31 de agosto de 2023. Data da assinatura 27/05/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N.º 24, DE 27 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 68,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº
8.745 de 09/12/93, na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº
27/2017/CONSUP/UFCA de 23/03/2017 e suas alterações, torna público para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

1. Quadro de vagas:

. Unidade Acadêmica Setor de Estudo/
Unidade

Curricular

Lotação (Campus de Atu-
ação Principal)

Vagas Regime de Trabalho Requisitos/
Titulação exigida para
Admissão

Remuneração
Total

Taxa
de

Inscrição

. FA M E D Anatomia Humana Barbalha/CE 02 20 h Graduação em Medicina ou Fi-
sioterapia

R$ 2.465,31 R$ 61,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em http://forms.ufca.edu.br (Edital 24/2019 Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto - Formulário de Inscrição) no período de 29 de maio de 2019 a 14 de junho de 2019, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas
de avaliação:

3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório;
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório;
4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final

no Diário Oficial da União, sendo prorrogável apenas uma vez por igual período.
5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no

portal da UFCA (http://www.ufca.edu.br/portal/concursos-e-selecoes/editais, aba Professor Substituto/Temporário, Edital 24/2019).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

EDITAL Nº 25, DE 27 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO PRIMEIRA REABERTURA DO EDITAL 17/2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 68,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e considerando o teor do item 15 do Edital
17/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e diante da inexistência de candidatos aprovados para o total das vagas, torna público para conhecimento dos
interessados que serão reabertas, no período de 29 de maio a 14 de junho de 2019, as inscrições para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

. Unidade Aca-
dêmica

Setor de Estu-
do/Unidade Curricular

Vagas Lotação (Campus
de Atuação Princi-
pal)

Regime de
Trabalho

Requisitos/

Titulação Exigida para Admissão

Remuneração Total Taxa de In-
scrição

. FA M E D Saúde Coletiva 1 Barbalha/

CE

20h Graduação em Medicina; e Residência Médica em
Clínica Médica; ou Especialização em Clínica; ou
Medicina da Família.

R$ 2.671,66 R$ 66,00

1. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em https://forms.ufca.edu.br (Edital 17/2019 Processo Seletivo Simplificado
Para Professor Substituto: Formulário de Inscrição).

2. O cronograma de atividades e calendário de provas poderão ser consultados no portal da UFCA (https://www.ufca.edu.br/portal/concursos-e-selecoes/editais).
3. Os demais itens do Edital 17/2019 permanecem inalterados.

Barbalha/CE, 27 de maio de 2019.
LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa SUPREMA DENTAL IMPORTACÃO,
EXPORTACÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, CNPJ:
28.820.255/0001-10, representada pela Sra. Juliana Carolina Zaninelli Ladeira, CPF:
050.536.699-10, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços
para eventual aquisição de material de consumo para atendimento das atividades
práticas dos Laboratórios, Centro de Material e Esterilização e Clínica Odontológica da
Universidade Federal do Ceará em Sobral/CE. Conforme o

Termo de Referência anexo do Edital do Pregão nº 05/2019, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Ata 17/2019, VALOR GLOBAL R$ 445.339,78 processo nº 23067.052244/2018-36. A
validade da Ata de Registro de preços será de 12(doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -24/05/2019

Fortaleza,27 de MAIO de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS
MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 26.240.632/0001-16, representada pelo Sr
Francisco Feitosa De Matos, CPF: 248.909.283-91, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02, resolvem registrar Preços para eventual aquisição de material de consumo
para atendimento das atividades práticas dos Laboratórios, Centro de Material e
Esterilização e Clínica Odontológica da Universidade Federal do Ceará em Sobral/CE.
Conforme o

Termo de Referência anexo do Edital do Pregão nº 05/2019, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Ata 18/2019, VALOR GLOBAL R$ 70.554,74 processo nº 23067.052244/2018-36. A
validade da Ata de Registro de preços será de 12(doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -24/05/2019

Fortaleza, 27 de MAIO de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-28T00:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




